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Hodnocení získaných chromozomových aberací

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením získaných chromozomových aberací

(ZCA), které může přispět k diagnostice pacientů se zvýšenou lomivostí chromozomů

následkem expozice klastogenním látkám či s vrozenou poruchou reparačních

mechanismů.

Práce je rozdělena na tři části. První část bakalářské práce se věnuje získaným

chromozomovým aberacím, kdy záměrem v této části práce je poukázat a seznámit

se s jejich příčinami, druhy a jak negativně působí na organismus jedince. V neposlední

řadě se věnuje důsledku jejich výskytu u člověka. Jsou zde popsány i syndromy,

které se v souvislosti chromozomových zlomů vyskytují jako je například Fanconiho

anémie.

Druhou důležitou součástí práce je praktická část, která zahrnuje seznámení

se s využití stanovení ZCA, jejich význam v klinické laboratoři, především osvojení

laboratorních postupů potřebných k hodnocení chromozomových zlomů.

Třetí a zároveň poslední část se zabývá získanými daty, kdy cílem práce je

identifikovat a eliminovat faktory, které mohou ovlivnit výsledky analýzy. Tato získaná

data byla porovnána a zhodnocena. Jako klíčová pro analýzu se ukázala absence vhodné

referenční databáze možných chromozomových aberací.

Výsledkem této práce je zhodnocení vzorků pacientů se ZCA, následný procentuální

výstup zastoupení zlomů a jejich vzájemné porovnání mezi sebou.

Jako zásadní přínos své práce vidím vytvoření referenční galerie se snímky

chromozomových aberací.
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The asseessment of level of chromosomal aberations

Abstract

This Bachelor thesis deals with the assessment of level of chromosomal aberations

(ZCA) which can lead to the diagnostics of patients with increased chromosomal

breakage as a consequence of exposition of clusterogenic substancies or congenital

malfunction of reparations mechanisms.

The thesis consists of three parts. The first part of this bachelor thesis is dedicated to

the spontaneous chromosomal aberations, the intention is to point out and get acquainted

with their causes, types and how negatively they affect the organism of the individual.

Last but not least, it deals with the consequence for human. Syndromes that occur in

connection with chromosomal changes, such as Fanconi anemia, are also described in this

part.

The second part of this thesis is the practical one which is very imporant. It includes

getting acquainted with the use of chromosomal aberations test its meaning and

importance for clinical laboratorieas. It comes to adoption of these laboratory procedures

which are needed for final evaluation of the chromosomal changes.

The third and also the last part of this thesis deals with our data. The goal is to identify

and eliminate factors that may affect the results of the analysis. These data were being

compared and evaluated. The absence of suitable reference image material of

chromosomal aberrations prove to be cruical.

The result of this work is the evaluation of samples of patients with ZCA, the

subsequent percentage output of chromosomal changes and mutual comparison between

these changes. The creation of a reference gallery with images of chromosomal aberations

is the main benefit of my work.
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Úvod

Cytogenetická analýza lidských periferních lymfocytů je jednou

z genotoxikologických metod, které jsou důležité pro sledování expozice a účinku

klastogenních látek na člověka, jež jsou charakteristické svými časnými účinky.

Tato metoda je celosvětově rozšířená a slouží jako biomarker účinku genotoxických

faktorů na organismus a zároveň jako biologický indikátor časných efektů expozice

genotoxickým látkám v pracovním i environmentálním prostředí.

Zlomy i přestavby chromozomů zvyšují riziko aktivace onkogenů, a naopak

deaktivaci tumor supresorových genů. Indukované aberace chromozomů v lidských

buňkách rapidně zvyšují riziko vzniku nádorových a degenerativních onemocnění,

které negativně působí na funkci vrozených buněčných reparačních mechanismů,

kdy ovlivňují i proces apoptózy. Mezi syndromy spojené se sníženou funkcí reparačních

mechanismů patří například Fanconiho anémie.

Indikační kritéria:

• Nemoci s vrozenou poruchou reparačních funkcí (např. Fanconiho anémie)

• Profesionální expozice klastogenním látkám

• Léčba cytostatiky a zářením

Z krve jsou periferní lymfocyty kultivovány v médiu s obsaženým PHA

(phytohemaglutinin) po dobu 48 hodin pro hodnocení spontánních aberací a 72 hodin

pro hodnocení indukovaných aberací, kdy je navíc přidán epoxy-di-buta-dien (DEB).

Dělení buněk je pozastaveno kolcemidem a materiál je následně zpracován a obarven

Giemsou. Poté jsou takto připravené preparáty hodnoceny v optickém mikroskopu.

Na buňkách, které jsou pozastavené v metafázi jsou hodnoceny zlomy chromozomů

a chromatid či útvary, které vznikly zlomy a znovuspojením volných konců.

V mikroskopu je hodnoceno minimálně 100 mitóz, kdy se toleruje podíl buněk

s aberacemi nižší než 5 procent. U abnormálních nebo hraničních výsledků

se doporučuje kontrola, která se provádí opět hodnocením aberací, a to za půl roku.

Abnormální výsledek vyšetření přímo nestanovuje diagnózu, pouze potvrzuje

či vylučuje zvýšené riziko vystavení vlivu klastogenních látek (chemikálie, záření, viry,

léky), anebo choroby s vrozenou chromozomovou nestabilitou.
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1 Teoretická část

1.1 Cytogenetika

Cytogenetika, jako vědní obor, je docela mladá a velice specializovaná.

Jedná se o odvětví genetiky, které se zabývá o studium lidských chromozomů, jejich

změnami ve struktuře nebo počtu. Teprve od roku 1956 známe přesný počet lidských

chromozomů. Ke značnému rozvoji cytogenetiky přispělo zásadně zdokonalení technik

kultivace tkání v uměle vytvořeném prostředí (in vitro) a stále vylepšující se technické

konstrukce mikroskopů (Snustad & Simmons, 2009).

V laboratořích cytogenetiky dochází ke zpracování vzorků různorodých lidských

tkáních i těch nádorových. Výstupem je určení normálního nebo patologického karyotypu

člověka. Cytogenetické vyšetření je určeno pro nemocné s vrozenými vývojovými

vadami, v prenatální diagnostice plodu, napomáhá k zpřesnění diagnózy

a prognózy při nádorových onemocněních (Michalová, 1999).

Vyšetření chromozomového karyotypu je nezbytnou částí mnoha dalších běžných

postupů. Je použito v případě výskytu určitých fenotypických příznaků v běžné medicíně

jako jsou defekty vývoje a růstu, deformační změny, mnohočetné vývojové vady,

obojetný genitál a v neposlední řadě i mentální retardace. Aberace chromozomů mohou

zapříčinit též poruchu reprodukce (Nussbaum et al., c2004).

1.2 Mitóza

Podstatou mitózy je rozdělení genetického materiálu buňky za vzniku dvou

dceřiných buněk (Michalová, 1999). Mitóza je považována za jedinou fázi, kterou lze

ve světelném mikroskopu značně odlišit od ostatních fází (Mescher, 2018).

Proces mitózy (Obrázek 1) je rozdělen do čtyř po sobě jdoucích fází: profáze, metafáze,

anafáze a telofáze (Hatina & Sykes, 1999).

Na začátku každého procesu mitózy jsou již připravené duplikované chromozomy.

Během metafáze jsou tyto duplikáty označované jako sesterské chromatidy. Jsou těsně

přiložené k sobě a spojené v oblasti centromery. Charakteristickým znakem pro prvním

stádium mitózy (profáze) je zahájení tvorby vřeténka a kondenzace duplikovaných

chromozomů. Při formování vřeténka dochází k rozpadu mnoha buněčných organel

(endoplazmatické retikulum, Golgiho aparát). V této fázi dochází i k zániku viditelnosti

jadérka (Snustad & Simmons, 2017). Během profáze jsou chromozomy viditelné jako
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dlouhá tenká vlákna, která se zkracují a mění svůj průměr v závislosti na jejich

kondenzaci (Michalová, 1999).

Při metafázi chromozomy dále kondenzují a díky proteinovým komplexům zvaným

kinetochory se připojují k mikrotubulům dělícího vřeténka. V této fázi má buňka kulovitý

tvar a chromozomy se přesouvají do ekvatoriální roviny (rovina kolmá k ose dělícího

vřeténka) (Mescher, 2018).

V průběhu anafáze se centromery jednotlivých chromozomů od sebe oddělují

a migrují k opačným pólům dělícího vřeténka (Cooper, 2000).

Při poslední fázi-telofázi jsou dvě sady chromozomů úplně odděleny v oblastech

pólů dělícího vřeténka a chromozomy se opět vracejí do předešlého dekondenzovaného

stavu. Dělící vřeténko se postupně rozpadá a kolem každé sady nově vzniklých dceřiných


[…]


zásadní. Naměřené hodnoty mezi 0-5 %, které nejsou zjišťovány opakovaně se považují

za normální nález. Naopak hodnoty 5 a více procent poukazují na možnou expozici

člověka genotoxickým látkám nebo sníženou schopnost reparačního mechanismu

chromozomů. U těchto naměřených vyšších procentuálních výsledků hrozí i riziko vzniku

nádorového onemocnění. U pacienta č. 3 bylo zřejmé, že je něco v nepořádku.

Jeho naměřený výsledek byl 98 % AB. B. Zde bylo zřejmé, že tento pacient má sníženou

schopnost reparačních mechanismů chromozomů. V mikroskopu jsem mohla vidět

pestrou škálu aberací – zlomy v jedné nebo obou chromatidách, zlomy v centromeře,

různorodé výměny, ulomené fragmenty chromozomů a dicentrické chromozomy.

U tohoto pacienta byla později diagnostikována Fanconiho anémie.

Pokud preparáty hodnotí méně zkušená osoba, je velká pravděpodobnost,

že hodnotitel buď aberaci vůbec nepozná, nebo zamění druhy aberací (např. gap

a zlom). Tyto chyby mohou značně zkreslit výsledky hodnocení, neboť gap

nepovažujeme za patologi a buňku nepočítáme mezi aberantní, kdežto zlom ano.

Při nejasných nálezech jsem měla k dispozici nákresy a starší snímky z publikací, které

měly sloužit k rozhodování o povaze nalezené aberace. Tyto však mnohdy neodpovídali

realitě a znázorňovaly často situace modelové a ideální, nikoliv reálné, a zejména

u sporných aberací se ukázaly jako nedostatečné.

Tabulka č. 4 ukazuje naměřené výsledky a jejich zařazení do procentuální skupiny

podle rozsahu detekovaných aberací.

Tabulka 2 Rozsah naměřených aberací

Vzorek AB. B. < 5 % AB. B. > 5 %

Pacient č. 1 ₊
Pacient č. 2 ₊
Pacient č. 3 ₊

Zdroj: vlastní
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Největším rizikem jsou tedy sporné chromozomové aberace. U pacienta č. 3 jsem

měla možnost vidět všechny možné aberace a o to bylo těžší jejich správné určení.

Nejvíce dochází k záměně gapu a zlomu, kdy se gap nezapočítává do celkového výsledku,

ale na tuto situaci jsem při hodnocení nenarazila. Největší potíží pro mě bylo od sebe

rozeznat triradiální a kvadriradiální výměnu. Tato situace je velmi sporná a zde

se především uplatňují zkušenosti pozorovatele. Na obrázku č. 9 je sporná kvadriradiální

výměna. (Obrázek č. 11) U této výměny jsem si nebyla zcela jistá, zdali se jedná

o výměnu triradiální nebo kvadriradiální. Nejdříve jsem se musela podívat do odborné

literatury a databáze fotografií chromozomových aberací. Ani po pečlivém prozkoumání

jsem nedokázala určit, o jakou výměnu se jedná. Svým tvarem připomínala spíše triradiál,

ale mohlo se jednat i o kvadriradiál s krátkými rameny na obrázku vlevo. U výměny

triradiální bývá v mitóze místo čtvrtého ramene útvaru přítomen acentrický fragment,

který jsem v mitóze nenalezla, proto jsem se přiklonila k určení, že jde o výměnu

kvadriradiální. V těchto případech nerozhodných výsledků se povolá jiný odborný

pracovník. V mém případě to byl pracovník cytogenetické laboratoře s mnohaletými

zkušenostmi s hodnocením chromozomových aberací. Po pečlivém prozkoumání

a diskuzi s kolegou jsme nakonec usoudili že se jedná o triradiální výměnu. Tudíž moje

určení, že se jedná o kvadriradiální výměnu bylo chybné. Zkušenosti, a především

přesnost s hodnocením získá pracovník jen tehdy, pokud zhodnotí nespočet preparátů

s různými výstupy výsledků.

Obrázek 11 Záměna triradiální výměny za kvadriální výměnu

(zdroj vlastní)
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5 Závěr

Mnohaleté zkušenosti s využitím metody cytogenetické analýzy chromozomových

aberací v souvislosti biologického monitorování profesionální i neprofesionální expozice

klastogenním látkám v ČR potvrzují, že uvedený metodický přístup je prozatím jediný

s praktickým využitím pro objektivizaci vlivu faktorů pracovního

i enviromentálního prostředí na lidský organismus z pohledu pozdních účinků

genotoxických látek. Velkou výhodou metody je monitorování dlouhodobé expozice,

na rozdíl od výsledků jednorázového měření parametrů prostředí, které však nemohou

dokázat dostatečný důkaz o expozici mimo dobu měření. Cílem je zabránit práci

v rizikovém prostředí predisponovaným jedincům vzhledem k zvýšenému riziku vzniku

nádorového onemocnění.

V současné době se jako vzorové materiály stále používají nedostatečné nákresy

chromozomových aberací a snímky z dob, kdy se ještě k analýze chromozomů

nepoužíval počítač. V dřívější době nebyly mikroskopy, počítače ani veškerá analytická

zařízení či preparáty na tak vysoké úrovni, jako je tomu dnes. Proto jsem se rozhodla

provést analýzu vybraných aberací a jejich nasnímání do počítače, a tak vytvořit

referenční galerii. Tato galerie může dále sloužit jako učící materiál pro tuto metodu,

a především jako reference při hodnocení sporných nálezů. Zjištěné výsledky mohou být

přínosem pro všechny stávající pracovníky i ty nové na Oddělení lékařské cytogenetiky

Ústavu biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN Motol. Doufám, že tato práce zaujme

některé z kolegů či kolegyň a budou také snímat chromozomové aberace, aby se galerie

dále rozšířila.
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