POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Nikola Drdlová**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: **prof. Ing. Václav Řehout, CSc., prof..h.c.**
Katedra/ ústav: **Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví**
Název bakalářské práce: **Hodnocení získaných chromozomových aberací**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. **Stylistika** a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. **Gramatika** a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Řada citovaných autorů v práci není uvedena v SL, výjimečně i naopak. Doporučuji proto příště lepší kontrolu.

Jistě autorka ví, že diskuze slouží ke konfrontaci vlastních výsledků s literárními. V tomto smyslu je diskuze nepochopena..

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce na mne působí velmi příznivým dojmem – od výběru tématu, přes jeho zpracování, dokumentace výsledků až po vyvození závěrů. Plně splňuje požadavky na práci bakalářské a zcela doporučuji použít ji jako východisko pro následnou práci diplomovou. Dílčí připomínky jsou spíše formálního charakteru a nesnižují význam a odborný přínos práce pro autorku i případné čtenáře.

Práce má strukturu odpovídající vědeckým sdělením a je členěna do příslušných kapitol s odpovídající obsahovou náplní. Snad jen dílčí popis metodiky v úvodu práce lze považovat za redundantní.

Složitá problematika chromozomových mutací je věcně a srozumitelně popsána a oceňuji kvalitní fotografickou dokumentaci. Zdůrazňuji, že dílčí připomínky k vědecké prvotině autorky jsou spíše formálního charakteru a nesnižují význam a přínos práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce

:

Jak se projevuje inaktivní X chromozom ženy v morfologii buněčného jádra v interfázi?

Vysvětlete rozdíl – shodu mezi mutageny a karcinogeny.

Pojednejte širěji o výčtu metod testování mutagenity.(genotoxicity). (jen v případě souhlasu předsedy a dostatku času na obhajobu)

Datum: 14. Června 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....